
 

 

  
 

Αθήνα, 1η Ιουλίου 2020 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τον κ. Υπουργό Υγείας 
 

Θέμα: «Σοβαρή δυσλειτουργία της καρδιοχειρουργικής κλινικής και της 
ΜΕΘ του Νοσοκομείου Παίδων Αγία Σοφία»  

 
Το Νοσοκομείο Παίδων «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» αποτελεί το μεγαλύτερο παιδιατρικό 
νοσοκομείο της χώρας, στο οποίο εξυπηρετείται ανήλικος πληθυσμός από 
όλη την Ελλάδα, διαθέτει όλες τις ιατρικές ειδικότητες καθώς και πολλά μονα-
δικά εξειδικευμένα τμήματα, αποτελώντας το κύριο νοσοκομείο του ΕΣΥ στην 
αντιμετώπιση των βαρέως πασχόντων παιδιατρικών ασθενών.  
 
Αυτή την περίοδο, λόγω των αναγκών της πανδημίας και της διασφάλισης ε-
πιπλέον κλινών ΜΕΘ-Covid 19, εμφανίστηκε σοβαρή δυσλειτουργία κρίσιμων 
τμημάτων του Νοσοκομείου όπως η Παιδοκαρδιοχειρουργική κλινική και η 
ΜΕΘ Παίδων. Η Καρδιοχειρουργική Εντατική Μονάδα ( ΚΕΜ) λειτούργησε ως 
ΜΕΘ-Covid 19 για όλα τα επιβεβαιωμένα περιστατικά νεογνών, παιδιών και 
εφήβων με Covid -19, με αποτέλεσμα όλα τα τακτικά καρδιοχειρουργικά περι-
στατικά να παραπέμπονται στο Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο. 
 
Ταυτόχρονα η πολυδύναμη ΜΕΘ 10 κλινών που υφίσταται στο νοσοκομείο, 
επωμίστηκε την περίοδο της πανδημίας - πέραν των άλλων αναγκών που κα-
λύπτει σε πλείστα άλλα Τμήματα του Νοσοκομείου- και τη λειτουργία του ειδι-
κού Τμήματος ΜΕΘ Covid-19, επειδή ακριβώς η ΚΕΜ δεν προβλέπεται στον 
Οργανισμό του Νοσοκομείου και δεν είναι στελεχωμένη με μόνιμους εντατικο-
λόγους γιατρούς ΕΣΥ. Επομένως, το υφιστάμενο ιατρικό προσωπικό της πο-
λυδύναμης ΜΕΘ αναγκάζεται να παρέχει έργο όχι μόνο στο νευραλγικό τομέα 
μίας Μονάδας με παιδιατρικούς ασθενείς σε εξαιρετικά κρίσιμη κατάσταση, 
αλλά και σε άλλα ευαίσθητα τμήματα, ξεπερνώντας τις αντοχές του.  
 
Επειδή, οι εξαγγελίες της πολιτικής ηγεσίας του Υπουργείου Υγείας και του 
ίδιου του Πρωθυπουργού για ενίσχυση του δημόσιου συστήματος υγείας 
πρέπει να συνοδεύονται με συγκεκριμένη και μετρήσιμη υποστήριξη των κρί-
σιμων κλινικών και τμημάτων του ΕΣΥ  
 
Επειδή η Παιδοκαρδιοχειρουργική Κλινική του «Αγία Σοφία» είναι το μόνο ε-
ξειδικευμένο τμήμα του ΕΣΥ σ’ αυτόν τον τομέα και οφείλει να λειτουργεί εύ-
ρυθμα και με ασφάλεια.  
 
Επειδή, είναι αδήριτη ανάγκη η «θωράκιση» των Μ.Ε.Θ. Παίδων όλης της 
χώρας για τη διασφάλιση της εξειδικευμένης και αξιόπιστης φροντίδας των 
νοσηλευόμενων βρεφών και παιδιών. 
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Επειδή, η ανάγκη θεσμοθέτησης αυτόνομης Καρδιοχειρουργικής Εντατικής 
Μονάδας ( ΚΕΜ) και στελέχωσης της με μόνιμο και κατάλληλα εκπαιδευμένο 
ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό δεν μπορεί πλέον να μην αντιμετωπίζεται.  
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1) Αν θα διασφαλιστεί η ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία της Καρδιο-
χειρουργικής Κλινικής του Νοσοκομείου ; 

2) Αν θα προχωρήσει στην αναμόρφωση του Οργανισμού του Νοσοκο-
μείου Παίδων “Η Αγία Σοφία”, προβλέποντας ένα σύγχρονο παιδο-
καρδιοχειρουργικό-καρδιολογικό Κέντρο με αυτόνομη Καρδιοχει-
ρουργική Εντατική Μονάδα (ΚΕΜ) που θα στελεχωθεί με γιατρούς με 
πιστοποιημένη εξειδίκευση σε ΜΕΘ καρδιοχειρουργημένων παιδιών 
ή ενηλίκων;  

3) Αν θα ενισχυθεί η σημερινή πολυδύναμη ΜΕΘ του νοσοκομείου για 
να μπορεί με επάρκεια να ανταποκρίνεται στις πολλαπλές ανάγκες 
υποστήριξης σοβαρών και απειλητικών για τη ζωή παιδιατρικών πε-
ριστατικών ;  
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